Peculium etiam variis nominibus solet numerari, prout varia, & diversa solet esse causa, & occasio acquisitionis. Nam aut filius familiæ acquirit ex patrimonio patris, & dicitur *peculium profectum*, aut occasione militiae armatae, & appellatur *castrense*, aut militiae togatae, & palatinae & dicitur *quasi castrense*. Aut acquirit aliunde, hoc est, nec occasione militiae armatae, sive togatae, nec ex substantia patris, & appellatur *adventitium*, ut communiter explicant Juristi in l. Cum oportet. C. de bonis quæ libiris, ubi Accursum verb. exceptis. & Glossa in Republica aff. de peccato.

Præterea peculium latiori significacione dicitur, quasi parva pecunia (Hispanicè *bazar* *duela* o *pegujer*) ut optimè nota Fornierius in *l. paterfamilias* 182. de verb. *fig. ff.* & colligit Navarr. Comment. i. de Regul. n. 14. ex Cap. rotum i. q. 3. & ex *l. peculium ff. de pecul.* Ac denique peculium etiam sumitur pro bonis, in quibus quis habet dominium ut pater ex *l. cogi. ff. ad Trebell.* ubi peculium sumitur pro patrimonio, cuius habet dominium pater.

Peculium igitur de quo infra discessum est, etiam translati^e fumitur pro illis bonis; quæ à monacho peculatiæ et possidentur; quod adhuc subdividi potest. Atud enim est peculium injustum in iusteque posselsum, ut cum monachus aliquid possidet sine licentia Abbatis; qua acceptio fumitur in dicto Cap. monachicu*m*; ubi dicitur. *Qui vero peculium habueris, nisi ab Abate fuerit ei pro iuncta administratione permisum, à commun-*

nione removetur altaris, & quin extremum cum peculio inventus fuerit, &c. Peculium enim si hac acceptione idem quod proprium: unde pra omnia que loquuntur de abdicatione proprieatis, exponenda sunt etiam de abdicatione peculii in predicto sensu.

Aliud est peculium iustum, quale est illud, in quo monachus tantum habet administrationem & usum, dependenter tamen à voluntate Prælati. Et appellatur peculium, ex similitudine ad peculium profectum, ut annoavit Navarrius Comment. 1. de Regular. n. 14. Nam sicut filii familiæ peculium habens profectum non habet dominium, neque jus aliquod civile; sed tantum administrationem, & negotiationem bonorum patris, cui subest: ut pater ex iusto operetur jure & glossa verb. ex substantia 1. de bona quæ liberis. Sic monachus dicitur habere peculium monasticum, ex eo quod habeat administrationem bonorum monasterii, vel aliqua alia bona suis propriis usibus depurata, dependenter tamen à voluntate Prælati. De quo nos infra latius disseremus.

C A P V T I I

Quid sit paupertas, & an sit virtus?